運
営
理
念

愛
の
心
で
生
命
と
人
間

　そ
し
て
地
域
を
大
切
に
し
ま
す

広  報

第58号
2022

父の日の 贈り物

ベッドや
車いす、
手すり等を
借りたい…

介護保険を
使いたい

NEW FACE
紹介！

ニューフェイス

　日頃より、特別養護老人ホーム愛日荘の運営にご理解とご協力を賜り誠
に有難うございます。
　昨年 4 月より山形市地域包括支援センター圏域再編成に伴い地元であ
る東沢地区を担当しましたが、関係各位の強力なご支援等と地域住民の
方々の多大なるご理解を賜り事業が順調に実施できていることに心より
感謝申し上げます。
　令和 2年春から日本で流行した新型コロナウイルス感染症は、2年半が経過しても収束の気配を見せ
ず、それどころか8月には感染力が強い変異株により第七波に突入、山形県では一日当たりの感染者数
が 1,999名と過去最多を更新するなど、同月末時点のクラスター発生件数が昨年の 3 倍になるなど感
染増大となり、医療機関、介護施設、児童・保育施設等でのクラスターが多数発生しています。介護施設で
は、職員が家族感染や濃厚接触者で出勤できず必要最低人員を下回りながら業務をこなしたり、入居者
及び職員に感染拡大し業務遂行困難となり他施設より職員派遣を受けるなど過酷な状況が散見されて
います。
　入居者さんの殆どの方には基礎疾患があり、重篤にならぬよう新型コロナウイルスワクチンを接種し
たとしても油断できない状態です。今後も、新型コロナウイルスに感染「しない」「させない」「持ち込まな
い」よう引き続き職員一丸で取り組んで参りますのでご理解とご協力をお願い致します。

施設長 阿　部　　　久施設長あいさつ

　７月１日より特別養護老
人ホームながまち荘より愛
らんど地域包括支援セン
ターに異動して参りました
大波孝至（たかゆき）と申します。出身は福島
県で、10年前に山形に引っ越して来ました。
　地域包括支援センターで働かせていただく
のは約２年ぶりになります。地域性の違いな
ど戸惑いも多いですが、一刻も早く業務に慣れ、
ブランクを取り戻しつつ、地域の皆様方の
お役に立てるよう精進し
て参りたいと思います。
どうぞよろしくお願いい
たします。

『居宅介護支援事業所 愛日荘』へ
　お気軽にご相談ください！

　介護が必要になった方でも自宅での生活が
続けられるように、ケアマネジャ―が要望を
お伺いし、必要なサービスが受けられるよう
にお手伝いいたします。

ショートステイを
利用したい

家事が
つらい
ヘルパーに
来てほしい

デイサービスで
リハビリが
したい…

訪問看護、
訪問入浴を
利用したい…

※相談は無料　秘密は厳守いたします。

介護が必要？と思ったら…思い悩むよりまず相談！

居宅介護支援事業所　愛日荘
☎ 023-631-9955

（ショートステイ）

　上半期、行事で甘酒の振る舞いが多く行われました。飲む点滴と言われる甘酒です
が正月の飲み物と思っていたところ、俳句などでは実は夏の季語だったとは…。皆さ
ん懐かしさにひかれ、美味しそうに飲む姿を見て、懐かしく慣れている物というのは
安心感があるのだなぁとしみじみ思いました(*^-^*)

特別養護老人ホーム 上半期

短期入所生活介護

4 卯月 7 文月

8 葉月

9 長月

5
皐月

6 水無月

桜咲く
　笑顔咲く
青い空と
　良い笑顔

毎年恒例の夏祭り

行事食（お盆）
おはぎ

午後
ティータイム

毎月の作品 大判用紙に作成

機能訓練（歩行）

花見ドライブ
唐松観音

送迎
山形市内365日
します。

納涼花火会

ビデオメッセージで
参加

菖蒲湯♨

夏はやっぱり、
　かき氷だな

母の日にお花を
孫から結婚式の招待状

メロン

さくらんぼ

めでたい日

キレイ！ 甘いなぁ

赤いなぁ

射的で
とったよー！

端午の節句

家族会からの贈り物

家族会からの贈り物

記念に一枚

それ、
　すくえたぞー！

祝！
百寿

　この度、短期入所の担当になった
金子義則です。よろしくお願い致し
ます。
　秋の七草が心地よい風に揺られる
季節となりました。しかし、いまだ
コロナ感染の波は消えず…当事業所
でも行事、活動等の規模を考えな
がら利用者様との個々の関わりを
大切に励んでまいります(*^-^*)

こ
ん
に
ち
は
!!

金
子
で
す

かかし作成
作品出展

利用者からも
可愛いと好評でした
(*^-^*)

山形の大鍋
鍋太郎

大波です
よろしくお願いします

2 3

苦 情

負債の部合計

純資産の部合計
負債及び純資産の部合計

令和3年度 収支決算報告（令和3年4月1日～令和4年3月31日）

アンケート：満足度調査（対象：入居者） 配布88名　／　回収数67名　／　回収率76.1％

1
（単位：人）

貴重なご意見たくさんありました。今後の施設運営の参考とさせていただき
ます。ご協力ありがとうございました。満足 やや満足 どちらでもない やや不満 不満 分からない 未記入

アンケート調査

● 特別養護老人ホーム入居者家族への満足度調査

【貸借対照表】

【事業活動計算書】

資 産 の 部
流動資産
固定資産

資産の部合計

建物
車両運搬具
器具及び備品
経営支援等資金拠出金
その他の固定資産

負債及び純資産の部
流動負債
固定負債

基本金
国庫補助金等特別積立金
次期繰越活動増減差額

人件費
事業費
事務費
利用者負担軽減額
減価償却費
国庫補助金等特別積立金取崩額
その他の費用
費用合計

介護保険事業収益
その他の収益
収益合計

当期活動増減差額
前期繰越活動増減差額
次期繰越活動増減差額

（単位 : 円）

令和4年4月1日から9月30日まで苦情はございません
でした。

ブログ見てください
随時、更新しております。『愛日荘ブログ』でチェック
お願いします。

この度のアンケートでは、コロナ禍における情報提供の重要性を踏まえ『情報提供』に関する設問を設けました。毎月ご家族に送付している写真付きの『暮ら
しの様子』が最も良かったようです。回収率も前回のご家族へのアンケートより10％程回収率が上がっており、情報提供の効果なのではないかと考えており
ます。各設問において「満足」「やや満足」が多数を占めておりますが、「満足」という評価が増えるように今後もサービスの質の向上に努めて参ります。

　この度の表紙は、昨今の電力や資源の高騰に
よる、節電、ペーパーレスの取り組みを表しました。

チコリの花やもみじには『節約・節制』という花言葉があります。
また、もみじには『楽しい思い出』という
意味もあり、楽しみや笑顔も当然にして大
切なことです。右下に転がっている栗には、

「私に対して公平であれ」の意味から世界
平和への願いも込められております。

あとがき

広報委員会 夏祭り ～射的～

編集・発行

特別養護老人ホーム
短期入所生活介護事業所
居宅介護支援事業所 愛 日 荘

社会福祉法人　   済生会支部山形県済生会恩賜
財団

e-mail　ainichiso@yamagata-saiseikai.org
TEL（023）632ー2791　FAX（023）632ー2792
〒990ー0011　山形市大字妙見寺4番地

済生会 愛らんど地域包括支援センター

e-mail　ailand@yamagata-saiseikai.org

〒990-0021　山形市小白川町2-3-1
TEL(023)679-3611 FAX(023)679-3610

●発行責任者／阿部　久　●発行日／令和4年10月15日　●印刷／コロニー印刷

170,191,668
568,113,889
547,670,637

1
393,188

8,777,000
11,273,063

738,305,557

396,216,298
77,660,227
72,987,090
4,438,934

55,904,112
△10,251,720

316,543
597,271,484

68,771,713
148,964,220
217,735,933

0
111,273,708
409,295,916
520,569,624
738,305,557

575,700,229
1,904,872

577,605,101

△19,666,383
428,962,299
409,295,916

実施期間　令和 4年 3月

ご本人の好みや心身の状態に合わせた食事が提供されていると
思いますか？

2

45 11 8 31

55 5 35

59 6 12

51 11 5 1

59 5 211

57 10 1

47 8 91 3

49 68 113

57 31 43

63 3 11

65 3

排泄は、快適に用が足せるようにトイレへの誘導や本人にあう
備品（おむつ・パット等）の使用について適切に行われていると
思いますか？

3 入浴は、心身の状態に合わせた形態（一般浴・機械浴等）で
行われ、清潔保持やリフレッシュ、皮膚状況の観察がされていると
思いますか？

4 職員の接遇（言葉づかいや態度、身だしなみ、電話対応等）がきち
んとされていると思いますか？

5 行事やレクリェーション、音楽療法等に参加し、楽しみや生き
甲斐、役割がもてるようになされていると思いますか？

6 日々の体調管理がなされ安心して暮らすことが出来ていると思い
ますか？

7 施設の医療について、治療や処置・通院・入院については医師や
施設職員から十分な説明を受け、適切に対応されていると思い
ますか？

8 リハビリテーションでは、訓練やポジショニング（安楽な姿勢の調整）、福祉用具の管理等が行われ、心身の機能の維持もしくは
向上がなされていると思いますか？

9 施設からの入居者の状況報告やお知らせ等で情報提供は十分
されていると思いますか？

10 問９で、「思う」「やや思う」と回答した方で、どのような情報提供の仕方が良かったですか？下記の①～⑧で良かったと思うものに〇を付け
てください。（※〇は3つまで）

11 ケアプランや各種計画書（栄養・リハビリ・褥瘡・自立支援等）は、本人および家族の意向や要望が反映されたものになっていると
思いますか？

12 ご本人にとって、施設での生活は総合的に満足だと思いますか？

① 暮らしの様子（個別の写真付き報告用紙）44
21 7 2 1 1

38 31 24② 電話連絡
⑥ 家族会会報ふれ愛 ⑦ ホームページ・ブログ ⑧ その他 ⑨ 未記入

③ 面会・面談 ④ あいにち瓦版
⑤ 広報あいにち

4